



CHIARIMENTI

OGGETTO: Rif. Avviso pubblico n. 3264 del 28.12.2021 del Ministero dell'Università per la presentazione di proposte progettuali per il "Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca" da finanziare nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4, "Istruzione e Ricerca" - Componente 2, "Dalla ricerca all'impresa" - Linea di investimento 3.1, "Fondo per la realizzazione

di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione" - Azione di riferimento 3.1.1, "Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che concorrono agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e costituzione di reti" di cui al D.M. 7 ottobre 2021, n. 1141.

Denominazione progetto finanziato: Infrastructure for ENergy TRAnSition aNd Circular Economy @EuroNanoLab – iENTRANCE@ENL

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 95 D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI "SISTEMA DI DEPOSIZIONE DI FILM SOTTILI TRAMITE EVAPORAZIONE A FASCIO DI ELETTRONI (e-Beam Evaporator)" CIG 9882852378 - CUI F005184600192023000036 - CUP B33C22000710006

Chiarimento 1

Spettabile Amministrazione in merito a quanto in oggetto, il disciplinare riporta "Possesso di risorse umane, tecniche e esperienza necessaria per eseguire l'appalto con un adeguato livello di qualità. I concorrenti dovranno fornire l'elenco dei sistemi analoghi forniti, installati e configurati nel triennio 2020 2021 - 2022, con l'indicazione dei relativi importi, dei committenti, del periodo e delle fatture/Contratti di riferimento".

La nostra società ricorrerà all'avvalimento solo perché nel triennio considerato non ha venduto sistemi analoghi, ma gli stessi sistemi sono stati venduti e installati precedentemente.

Il nostro personale tecnico è formato per occuparsi dell'installazione dei sistemi oggetto della procedura. È comunque richiesto l'avvalimento?

Risposta 1

L'istituto dell'avvalimento potrà essere utilizzato per soddisfare il requisito di capacità tecnica professionale consistente nell'aver fornito, installato e configurato sistemi analoghi a quello oggetto del presente affidamento. Non è richiesta ulteriore dimostrazione.

Chiarimento 2

I termini di pagamento prevedono il versamento anticipato del 30% a fronte di una fidejussione bancaria. Come viene saldato il 70%? Sono previste dei pagamenti parziali ad avanzamento lavori?

Risposta 2

Con riferimento ai pagamenti si rinvia a quanto previsto agli artt. 8 e 19 del Capitolato speciale d'onori.



**Politecnico
di Torino**

Chiarimento 3

Spettabile Amministrazione, le varie dichiarazioni devono essere fatte usando i modelli allegati nella procedura, oppure occorre riportarli su propria carta intestata?

Risposta 3

Ai fini della partecipazione alla procedura in titolo le dichiarazioni devono essere rese sui *fac-simili* di modelli messi a disposizione dalla Stazione appaltante, predisposti in conformità a quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) in tema di affidamenti.

Pubblicati il 17.07.2023

Ufficio Appalti